

CANADA

Utgifves hvarje Torsdag i

Winnipeg, Man.,

af

JOHN E. FORSLUND

PRENUMERATIONSPRIS

Helt år	\$1.00
Halvt år	0.50
Fjerdedels år	0.35
Helt år till Sverige	1.50
Halvt år " "	0.85

postporto inbegripet.

Lokalagenter öfverallt i alla svenska samhällen och lönas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottags med tacksamhet.

Prenumerationsmedel böra sändas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat bref till

CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.
Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Utänning inom flottan. K. m. t. har tillkommander vid flottan utnämnd och förordnad statsrådet och chefen för sjöförsvarsdepartementet, kommandörkapten af första graden vid flottan G. Dyrssen.

Konungen bekläder fattiga barn. Till sällskapet de fattigas vännar har konungen i år, liksom förut öfverlemnadt 150 kr. jemte 100 fullständiga beklädnader, att på hans födelsedag utdelas till fattiga.

Konstnärernas graf. En större grafsten har blifvit rest å Konstnärsklubbens graf å nya kyrkogården. I densamma hvilat nu djurmålaren Gustaf Ericson Fjeller, marinmålaren Adolf Nordling och landskapsmålaren Hjalmar Sandberg.

Från riksdagen. Motionen af hr Bergmark: att det utmättningsfri minimum höjdes från 75 till 300 kronor; af Wavrinsky: om afskaffande af konungens rätt att börja krig eller sluta fred utan riksdagens hörannde;

af densamme: om förbud mot användning af rikets krigsmakt i främmande makters tjänst; af densamme: (med 23 instämmanden) om skrivelse till k. m. t. med anhöllan om inledande af förhandlingar angående aftal mellan Sverige, Norge och Danmark om en samfödd deklaration till öfriga makter, hvarigenom de tre skandinaviska staterna förklara sig principielt och permanent neutrala samt om anvisande af ett förslagsanslag å 10,000 kr. för en konferens af delegerade från de olika länderna.

af frih. Klingspor: angående skrivelse till konungen med begäran om framläggande af förslag till lag rörande förvaltning genom offentlig myndighet af omyndig penningkapital och säkerhetshandlingar; af hr G. A. Berg: angående skrivelse till konungen med begäran om framläggande af förslag till lag rörande förvaltning genom offentlig myndighet af omyndig penningkapital och säkerhetshandlingar; af hr Knörning: (med hvilken 57 ledamöter instämt): om begränsning af den kommunala västrätten till 1-10 och för bolag till 1-20 af kommunens hela röstetal;

af hr Kruse: om afsättning af 100,000 kr. till en nödhjelpsfond för enkla och barn efter drunknade fiskare; af Göta kanalverks inlösen till staten är en tanke, som framkastats i en motion hr Zotterman i an-

dra kammaren. Med hänvisning till det faktum, att kanalen under de senare åren varit sig allt bättre, men staten icke fått igen någon ting af sina i anläggningen nedlagda pengar, föreslår han riksdagen att af regeringen begära utredning huruvida och på hvilka villkor kanalen jämt alla dess tillhörigheter och anläggningar skulle kunna övertas af statsverket.

En massmotion i den kommunala rösträttsfrågan frambars den 20 jan. i andra kammaren af frih. von Knörning från Södermanland. Jämte honom hade 57 andra ledamöter af kammaren undertecknat motionen.

I första kammaren väckte af hr Burén en motion om skogsskötselns bättre ordnande samt om lemnande af räntefria statslån här för.

Remissdebatten. I andra kammaren talade under remissdebatten Höjer för rösträttsreformer. Staaf höll ett stort unionstal, i hvilket han rådde statsministern att återbörda utrikesministern åt litteraturen.

Hamilton bemötte Staaf med skärpa. Sällan hade någon valt ett olyckligare ögonblick. "Vi släppa icke unionen, fast vi ta afstånd från första kammaren". (Bra vorop.)

Statsministern förklarade, att det icke finnes någon skilljeaktighet mellan honom och utrikesministern. "På unionen beror Sveriges och Norges val och ve".

I första kammaren talade Alin för statens quo i unionsfrågan. Han sade sig lita på att regeringen skulle hindra flagbeslutet.

Björnstjerna Reutersvärd, Lundberg och en mängd andra in stämde, von Ehrenheim reserverade sig.

August Strindberg, som här om dagen fylde 50 år, har för en intervjuare förklaradt, att han gifvit guldmakeriet på båten. Emellertid hade det det ur silfret framställda guldet hållit profvet, och till och med myntverket i Washington hade nu godkänt densamme (?)

Strindberg kom till framtiden att utslutande egna sig åt dramatisk diktning. Bredvid honom på bordet låg en väldig lunta manuskrift, på hvars omslagsblad lästes ordet "dramatik". Han sysslar för närvarande med 5 å 6 olika skådespel. Ett af dem är färdigt, ett sagospel, där man ser hur en person dömes af en osynlig domstol, stolarna ryckas fram af osynliga händer, ljusen tändas af sig själfva, klubban lyftes af sig själf o. s. v. Sista akten tilldrager sig i skärselden.

Papper af torf. Vid Munksjö pappersbruk hafva anställda försök med framställande af papper af torffibrer. De resultat man därvid hittills nått, föresändes vid Tekniska föreningens i Jönköping senaste sammanträde och ådrogo sig mycket uppmärksamhet, omtalar Smål. Alleh.

Till vårt stora exportfält i öster. Bland det flertal handelsresande af olika nationer, som här om dagen med ångaren "Wellamo" reste till Finland, voro icke mindre än 9 svenska firmors representanter, hvilka i samband med den sedvanliga resan till Finland, i år för första gången skola besöka en del platser i Ryssland, hufvudsakligast Petersburg och Östersjöprovinserna för inledande af intimare affärsförbindelser där rörande afsättning af svenska industrialster.

Nedsatta böter i tryckfrihetsmål. I tryckfrihetsmålet mot Svenska Morgonbladet har k. m. t. med afseende på vissa om-

sändigheter funnit skäl på det sätt ändra underrätternas dom, att redaktör Ollén i hvarst ett af målen dömdes till 300 kr. böter och 300 kr. ersättning. Underrätterna hade bestämt 500 kronor å båda hållen.

En allvarlig protest mot lektor Waldenströms beskyllningar i fråga om lokomotivförarnes nykterhet har i ett öppet bref offentliggjorts af lokomotivförare vid första distriktets öfre afdelning. "Denna protest gäller icke allenast" — heter det i densamme — "edert sätt att handskas med våra medmänskors heder och anseende, i det att ni på grund af löst prat framställt så kränkande och för oss så betydelsefulla anklagelser utan den gällande afven den nonchalanta form ni behagat gifva eder framställning, som lemman rum för snart sagdt hvilken tolkning som helst."

Tullverkets exakt upprättade bok-lut för år 1898 angifver exakt den debiterade totaltulluppbörden till 52,211,885 kr. och 1,695,558 bäkmedel. Denna uppbörd jämförd med den för 1897 utvisar en tillökning i tullmedel af 8,456,867 kr. och öfverstiger den af riksoagen gjorda beräkningen med 13,211,885 kr.

FALUN. Mycket snö har man i Dalom efter senaste snö och yrväder, till stort men för alla skogsarbeten. Snön är nu i Falusträkten i allmänhet 3 fot djup, där den ligger jämn, och i öfre Dalarnes stora skogar ytterligare 1 å 2 fot. Myrarna äro nästan öfverallt öfrusna, så att skogsörslorna äro ganska besvärliga säger Falu läns tidning.

GÖTEBORG. Niords leverans resa. Från Göteborg telegraferas den 27 januari: Pansarbåten Niord utgick kl. 8.30 i morse på leverans resa. Fartyget föres af Isbrytarens befälhavare kapten Alexander Anderson.

Pansarbåten på öfresa utföll kontractsenligt i alla afseenden. Oaktadt mycket hinderlig sjöbärfning var hastigheten med naturligt drag 15.08 och med forceradt drag 16.03.

Fiskare stim i Lysekil. Till Morgonposten telegraferas: Ett hundratal silfiskare flertalet från skärgården norr om Lysekil, ställde här om aftonen till bråk i Lysekil. Hurrande och skriande samlades de vid södra hamnen, och endast genom polikårens förståndiga ingripande afstyrede allvarsamma oroligheter och fiskarne gingo ombord på sina båtar. Om de väntade dag till, hade afven fiskarne norrut kanske fått göra bekant skap med gossarne på Svensksundslip som under förra året i Marstrand.

GEFLE. Bessemersmetodens berömda praktiske genöfvarare i Sverige, grundläggaren af Sandvikens bruk, konsul G. F. Göransson fylde 80 år. Med anledning af denna bemärkelsedag var den äldriga jubilarer föremål för entusiastiska hyllningar från Sandvikens tjänstemän, från dess arbetarekår, från tekniska föreningar m. m.

HERNÖSAND. Nytt rederi-bolag. Rederiaktiebolaget Herodia har bildats i Hernösand med ett minimikapital af 135,000 kr. och ett maximikapital af 400,000 kr. i aktier på 1,000 kr. Minimikapitalet har redan fulltecknats. Verkställande direktör är grosshandlaren F. Nätterqvist.

HALMSTAD. 2 timmars kamp för lifvet fick arrendatorn Niklas Nilson i Lögnäs utkämpa härom aftonen. Han var på besök hos en släkting i Västorp, Renneslöfs en

i Halland. Under det intensiva mörkret skulle han gå öfver den in-till egendomen Renneslöfs belägne Smedjeån. Intill dess kant sträcker sig en smal gångstig. Från denna råkade mannen afvika och störtade från 2-10 meters höjd ner i ån, som var betäckt med is, hvilken emellertid gick sönder. Mannen lyckades emellertid få tag med ena armen om en trädot invid åbrädden och kunde därigenom hålla sig uppe. Då han efter två kvalfyllda timmar befriades, var han halfdöd af köld, utmattning och förskräckelse.

Löständer på statens bekostnad. Hos telegrafstyrelsen har vederbörande distriktsingenjör anhöllit om medel för insittande af några löständer på en arbetare i Halmstad i stället för de naturliga tuggredskap han vid kabelarbete mistat. Denna anhöllan har af telegrafstyrelsen beviljats.

MALMÖ. En ny folkriksdag skulle planläggare af storstrejk! Från Malmö telegraferas den 27 d.: Angående sydsvenska arbetarepartiets hållning i rösträttsfrågan skriver redaktör Danielsson i dagens nummer af Arbetet: Distriktsstyrelsen i Malmö kommer icke att utan vidare anbefalla Lill-Jans-resolutionen. Ju närmare vi komma det afgörande ögonblicket, desto klarare lysar det fram, att arbetarne själva icke tro på vårt partis förmoda att ensamt icke ensätta och hålla vid makt en storstrejk af sådan betydelse, att den kan påverka statsmakterna. I förbindelse med flertalet af de 370,000 petitionärer kunde man deremot tänka sig möjligheten af en verksam påtryckning. Vårt förslag blir därför folkrikslagens sammankallande under året, planläggning derstädes af en landsdemonstration i förening med arbetsnelliggelse och val af en exekutiv myndighet, som handlar i folkrikslagets namn. En ny folkriksdag äro den enda räddningen.

MALMÖ. Kraschen förebygges. Fara af en af en krasch i följd af guldsegaren Birger Welinders i Svalof vidlyftiga spekulationer i industriaktier till ett belopp af 7 millioner kr. anses nu undanröjd. De mera intresserade bankerna Kristianstads bank, Skånska handelsbanken m. fl. ha uttalat sig för administration.

Om måndag blir det definitivt sammanträde.

SÖDERHAMN. En arme af skogshuggare, Bergviks och Alnäs aktiebolag har afven i vinter stora skogsafverkning. Bolaget sysselsätter nämligen i skogarna i dessa dagar icke mindre än 5,000 man med 1,200 hästar, meddelar S. derh. Tidng.

UPSALA. Indragen i en vexelledning blef vid Elfkarleby sågverk en 13årig gosse vid namn Karl Bernhard Jansson. Han var sysselsatt vid timmerpelet o. skulle lägga om en vexel. Icke observerande gossens förehavande drog man på uppifrån sågen timmerspelet med den påföljd att gossen blef indragen i vexelledningen. Innan man åter hann stanna maskineriet, hade gossen blifvit formligen sönderkländ, och efter en och en half timmes förlöpp utandades han sin sista suck.

SKELEFTEÅ. Också en separering. Några glada ungdomar i öfra delen af järn, hvilka hemfått ett kvantum af den utmärkte örnskonjakten, kommo på den ljusa idén att separera densamme för att få den ännu finare, och resultatet blef märkvärdigt nog, att den skildes så till vida, att ett halfklart brän-

vin uppstod, och bottenlösningen bestod af färgämnen med någon slags kryddluk. Det tyckte sedan, att konjakten var bättre, som den var förut.

SUNDSVALL. Trävaru exporten. Enligt tullkammarens årsberättelse har exporten af trävaror från Sundsvall distrikt år 1898 ut-1,101,699 standards mot 1,040,963 år 1897.

En Sundsvallpojke på irrfärder kring världen. På själfva julafton landsattes i Drammen från ett ryskt fartyg en 14 år gammal pojke, som kaptenen ej ansåg sig ha vidare bruk för. Pojken fann genast en varm hjertad man, som tog sig an honom. Han berättade, att hans föräldrar utvandrade från Sundsvall till Brasilien, då han var ett år gammal. Fadren dog straxt öfverföret och modern, då han var 4 år gammal. Vid tio års ålder kom han ombord på ett fartyg, och sedan har han fläkat världen omkring från det ena skeppet till det andra, till dess han hamnat på ryssen, med hvilken han hade hoppats komma hem till Norrland. Han kan hvarken läsa eller skriva, men talar med lätthet en fem, sex språk. En tidning i Drammen förklarar, att gossen gör intryck att vara arbetsam och snäll samt tillägger, att tillfälle kanske kommer att beredas honom till skolundervisning.

VENERSBORG. Brottslig gifmildhet. Kassören i Venersborgs enskilda banks afdelningskontor i Ulricehamn och i stadens utskänkingsbolag, Yngve Eredrik Hammarström är spårlost försvunnen. Han har förskingrat 20,000 kr. och var spritbolagets ordförande och verkställande direktör på samma gång som kassör. Dessutom var han ledamot af stadsfullmäktige och drätselkammaren. Motivet anses vara hjälpsamhet. Ut en skrivelse till konungen säger han sig icke kunna öfverleva skandalen.

VESTERÅS. En skogens jätte. Den 11 ds fölldes å Graningeverkens skog i Graninge en jättegäran om 37 engelska verkum vid roten. Den väldiga bjässen längade 4 stoc-kar: 3 af 27 fots längd och respektiva 31, 22 och 15 i lilländarna och en af 25 fots längd med 8 tumms t. p. Trädets hela längd var från rot till topp 125 fot.

ÖSTERSUND. Frösö kyrka skall återställas. Å kyrkostämman med Frösö församling beslöts att återställa den brunna kyrkan i ungefär samma skick, som den hade före branden. Arbetet skall börja fortast möjligt.

Norrmän och svenskar. Nio artilleriofficärer från Trondhjem gästade den 21 januari, på inbjudan af Norrlands artilleri regimenter, Östersund, för deltagande i firandet af konungens födelsedag. Samvaron präglades af den bästa och broderligaste stämning och många uttryck af tillgifvenhet vexelades.

Ej ett nytt olyckstillbud på norra stanbanan. Straxt innan uppgående persontåget härom dagen mellan Ånge och Bräcke passerade, upptäckte banvakten två kilometer från Dysjön ett rälsbrott å linien. Tåget hejdades men kunde försiktigt passera stället.

Ett misstag. En ofta åstadkomna brännsår, eller blånader, Bucklen's Arnica salva, bäst på jorden, botar densamme genast. Den helar öppna sår, rötsår, bölder, fulslag, liktorrar och alla hudutslag. Bästa botemedel mot hemoroider. Endast 25 cent pr box. Garanteras bota Säljas hos apotekare.